
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: ETGMHCZ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 

 
Vistos, los Informes  N° 021074-2023-DIA/MC,  N° 021039-2023-DIA/MC, 

N° 021067-2023-DIA/MC, N° 021050-2023-DIA/MC, N° 021055-2023-DIA/MC, 
N° 021075-2023-DIA/MC, N° 021053-2023-DIA/MC, N° 021061-2023-DIA/MC, 
N° 021047-2023-DIA/MC, N° 021057-2023-DIA/MC, N° 021071-2023-DIA/MC, 
N° 021049-2023-DIA/MC, N° 021046-2023-DIA/MC, N° 021062-2023-DIA/MC, 
N° 021060-2023-DIA/MC, N° 021051-2023-DIA/MC, N° 021072-2023-DIA/MC, 
N° 021068-2023-DIA/MC, N° 021076-2023-DIA/MC, N° 021063-2023-DIA/MC, 
N° 021052-2023-DIA/MC, N° 021054-2023-DIA/MC, N° 021065-2023-DIA/MC, 
N° 021059-2023-DIA/MC, N° 021058-2023-DIA/MC, N° 021066-2023-DIA/MC, 
N° 021056-2023-DIA/MC, N° 021048-2023-DIA/MC, N° 021073-2023-DIA/MC, 
N° 021069-2023-DIA/MC, N° 021070-2023-DIA/MC   y N° 021064-2023-DIA/MC 
de la Dirección de Artes y el Informe N° 000951-2023-DAFO/MC de la Dirección del 
Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo 
el territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece 
las pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en 
el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: ETGMHCZ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 FRANK VITO MARIN CHAVEZ DNI 73133403 

2 MARISA MEDINA LAIME DNI 80058710 

3 SIUMY KATHERIN GARCIA GARCIA DNI 74367897 

4 LELIA CIRENIA CARRASCO OCHOA DNI 46970855 

5 SOLEDAD VICTORIA SACSARA HUAYHUA DNI 28228064 

6 YANETH CRISTAN ALVITES DNI 71838659 

7 EDISON YACO CONDEZO HINOSTROZA DNI 41774752 

8 ROMULO QUICAÑO ESCALANTE DNI 28247726 

9 MARGARITA QUISPE HUAMAN DNI 25140446 

10 LUCILA FILOMENA VICHARRA LUDEÑA DNI 07662249 

11 MAXIMINA ALBITES SACCSARA DNI 28236950 

12 RODOLFO JAVIER RENGIFO VASQUEZ DNI 44757848 

13 MARIA DOLORES CONDE PEÑA DNI 42138159 

14 VIOLETA SOLEDAD PAJUELO ECHEVARRIA DNI 43471321 

15 HAYDE CCONOCC RODRIGUEZ DNI 41541231 

16 GLORIA SOSA VILLEGAS DNI 2813813 

17 MILCA NERIAS CURO ALVITES DNI 70790697 

18 LUIS FERNANDO HUERTAS VARILLAS DNI 3363036 

19 MARIA ISIDORA AQUINO SOSA DNI 2696880 

20 ADOLFO ARTEAGA JARA DNI 32398281 

21 JOSE LUIS PAZ TEMOCHE DNI 17452222 

22 LORENZO JOSE PISCOCHE MILLA DNI 32380243 

23 LUZ MARINA MALLQUI ROMERO DNI 33342180 

24 DENIS ALEXANDER CASTILLO JORGE DNI 46303677 

25 CARLOS JOSE CHAVEZ BARRANTES DNI 44735175 

26 WILMER SANTOS ROJAS GARAY DNI 10509617 

27 CARLOS ALBERTO SANTOS HUANCAS DNI 43744600 

28 FAVIO MANUEL RONCALES ARMAS DNI 40238451 

29 LOREN MARIBEL IBAÑEZ HUIZA DNI 74687461 

30 JOSE FERNANDO ESPINOZA CARBAJAL DNI 33262482 

31 ADRIAN ALONSO FLOR SAIRA DNI 72128722 

32 ELIZABETH WENDY CORZO JARA DNI 48347564 

33 RAUL PEÑA CARHUARICRA DNI 4012173 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y 
no se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme 
a las disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de 
línea competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la 
resolución directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo 
señalado en el numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución 
directoral de la inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el 
Certificado de Registro (CR); 

 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: ETGMHCZ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución 
Ministerial N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción 
en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes 
– RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción 
en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes 
– RENTOCA, de las siguientes personas: 

 
N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 FRANK VITO MARIN CHAVEZ DNI 73133403 

2 MARISA MEDINA LAIME DNI 80058710 

3 SIUMY KATHERIN GARCIA GARCIA DNI 74367897 

4 LELIA CIRENIA CARRASCO OCHOA DNI 46970855 

5 SOLEDAD VICTORIA SACSARA HUAYHUA DNI 28228064 

6 YANETH CRISTAN ALVITES DNI 71838659 

7 EDISON YACO CONDEZO HINOSTROZA DNI 41774752 

8 ROMULO QUICAÑO ESCALANTE DNI 28247726 

9 MARGARITA QUISPE HUAMAN DNI 25140446 

10 LUCILA FILOMENA VICHARRA LUDEÑA DNI 07662249 

11 MAXIMINA ALBITES SACCSARA DNI 28236950 

12 RODOLFO JAVIER RENGIFO VASQUEZ DNI 44757848 

13 MARIA DOLORES CONDE PEÑA DNI 42138159 

14 VIOLETA SOLEDAD PAJUELO ECHEVARRIA DNI 43471321 

15 HAYDE CCONOCC RODRIGUEZ DNI 41541231 

16 GLORIA SOSA VILLEGAS DNI 2813813 

17 MILCA NERIAS CURO ALVITES DNI 70790697 

18 LUIS FERNANDO HUERTAS VARILLAS DNI 3363036 

19 MARIA ISIDORA AQUINO SOSA DNI 2696880 

20 ADOLFO ARTEAGA JARA DNI 32398281 

21 JOSE LUIS PAZ TEMOCHE DNI 17452222 

22 LORENZO JOSE PISCOCHE MILLA DNI 32380243 

23 LUZ MARINA MALLQUI ROMERO DNI 33342180 

24 DENIS ALEXANDER CASTILLO JORGE DNI 46303677 

25 CARLOS JOSE CHAVEZ BARRANTES DNI 44735175 

26 WILMER SANTOS ROJAS GARAY DNI 10509617 

27 CARLOS ALBERTO SANTOS HUANCAS DNI 43744600 

28 FAVIO MANUEL RONCALES ARMAS DNI 40238451 

29 LOREN MARIBEL IBAÑEZ HUIZA DNI 74687461 

30 JOSE FERNANDO ESPINOZA CARBAJAL DNI 33262482 

31 ADRIAN ALONSO FLOR SAIRA DNI 72128722 

32 ELIZABETH WENDY CORZO JARA DNI 48347564 

33 RAUL PEÑA CARHUARICRA DNI 4012173 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: ETGMHCZ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-09-25T16:01:20-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-09-25T17:35:58-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001072-2023-DGIA/MC
	2023-09-25T21:23:14-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




